
1 

 

Příloha č. 4 
 

MANUÁL OPOTŘEBENÍ A ZNEHODNOCENÍ PRÁDLA 

Objednatel považuje za výchozí dokument definující kvalitativní kritéria pronajímaného prádla 

Oborovou specifikaci Textilního zkušebního ústavu OS 80-04 Vliv praní na textilie. 

Specifikovaná kritéria jsou dále rozpracována tímto manuálem a jsou stanovena jako kritéria 

pro reklamování pronajímaného prádla v rámci komplexního servisu s prádlem ve 

zdravotnictví. 

 
Oborová specifikace TZÚ OS 80-04 - odkaz níže: 

https://www.tzu.cz/pdf/OS/OS_80-04_Prani-Hodnoceni_kvality_prani.pdf  

 

Tímto manuálem jsou stanovena kritéria pro reklamování pronajímaného prádla v rámci 

komplexního servisu s prádlem ve zdravotnictví. Jsou zde stanoveny základní předpoklady u 

jednotlivých druhů prádla v oběhu komplexního servisu - dále jen pronájem, které vedou k 

vyřazení prádla z oběhu a jeho další neakceptaci objednatelem. 

Prádlo bude objednatelem reklamováno a vyřazeno z oběhu při dosažení tohoto stavu a 

těchto podmínek, a podmínek horších (více skvrn, větší vysrážení, více oprav, více otvorů, 

skvrny o větším průměru atd.) než níže uvedené. 

1. Ložní prádlo: 

a) Vysrážení materiálu o více než 10% oproti rozměrům uvedeným ve smlouvě. 

b) Snížení pevnosti materiálu pod únosnou mez - lze roztrhnout mezi prsty. 

c)  Neodepratelné skvrny v krajích (do 20cm od kraje) prostěradel a podložek v počtu větším 

než 5ks a do průměru 2,5cm jedné skvrny. Případně překročení jednoho z parametrů. 

d) Neodepratelné skvrny v krajích (do 20cm od kraje) povlaků v počtu větším než 5ks a do 

průměru 1,5cm jedné skvrny. Případně překročení jednoho z parametrů. 

e) Neodepratelné skvrny v ploše v počtu větším než 3ks a do průměru 1cm. Případně 

překročení jednoho z parametrů. 

f) Poškození materiálu v krajích (do 20cm od kraje) prostěradel a podložek v počtu větším 

než 5ks a do průměru 0,5cm jednoho poškození (díry). Případně překročení jednoho z 

parametrů. 

g) Poškození materiálu v krajích (do 20cm od kraje) povlaků v počtu větším než 2ks a do 

průměru 0,5cm jednoho poškození (díry). Případně překročení jednoho z parametrů. 

h) Poškození materiálu v ploše prostěradel a podložek v počtu větším než 3ks a do průměru 

0,5cm jednoho poškození (díry). Případně překročení jednoho z parametrů. 

i) Poškození materiálu v ploše povlaků v počtu větším než 2ks a do průměru 0,5cm jednoho 

poškození (díry). Případně překročení jednoho z parametrů. 

j) Poškození šití a spojů v takové míře, že zamezují účelnému užití sortimentu. 

k) Opravy materiálu jsou přípustné pouze v oblasti oprav spojů a v ploše jednotlivých 

sortimentů do průměru 4,5cm, resp. do 8cm2. 

 
2. Pacientské prádlo: 

a) Vysrážení materiálu o více než 10% oproti velikostem uvedeným v ZD. 

b) Snížení pevnosti materiálu pod únosnou mez – lze roztrhnout mezi prsty. 

c) Neodepratelné skrvrny v ploše v počtu větším než 3ks a do průměru 3cm. Případně 

překročení jednoho z parametrů. 

d) Poškození materiálu v ploše v počtu větším než 3ks a do průměru 1cm jednoho 

poškození (díry). Případně překročení jednoho z parametrů. 

e) Poškození šití a spojů v takové míře, že zamezují účelnému užití sortimentu, 

případně překračují délku poškození – max. 2cm. 

f) Opravy materiálu jsou přípustné pouze v oblasti oprav spojů a v ploše jednotlivých 

sortimentů do průměru 1,5cm, resp. do 3cm2. 
 
3. Personální prádlo a operační oděvy 
a) Vysrážení materiálu o více než 10% oproti velikostem uvedeným v ZD. 

https://www.tzu.cz/pdf/OS/OS_80-04_Prani-Hodnoceni_kvality_prani.pdf


2 

 

b) Snížení pevnosti materiálu pod únosnou mez – lze roztrhnout mezi prsty. 
c) Neodepratelné skvrny v ploše zdravotnického oděvu v počtu větším než 2ks a do 

průměru 1,5cm (netýká se kapes). Případně překročení jednoho z parametrů. 
d) Neodepratelné skvrny v ploše operačního oděvu v počtu větším než 2ks a do průměru 

2,5cm (netýká se kapes). Případně překročení jednoho z parametrů.  
e) Neodepratelné skvrny na kapsách a v bezprostředním okolí kapsy (do 3cm) 

zdravotnického nebo operačního oděvu v počtu větším než 20ks (např. čára od propisky) 
a do 20% plochy kapsy. Případně překročení jednoho z parametrů. 

f) Neodepratelné skvrny na kapsách a v bezprostředním okolí kapsy (do 3cm) 
nezdravotnického oděvu v počtu větším než 20ks (např. čára od propisky) a do 40% 
plochy kapsy. Případně překročení jednoho z parametrů. 

g) Zašlapané nohavice zdravotnických kalhot, zešednutí či jiný neodepratelný pigment, ve 
výšce do 15cm od kraje nohavice a v množství větším než 30% plochy. 

h) Zašlapané nohavice nezdravotnických kalhot, zešednutí či jiný neodepratelný pigment, 
ve výšce do 30cm od kraje nohavice a v množství větším než 30% plochy. 

i) Změna vybarvení (původní barvy) definovaného sortimentu v pronájmu o více než 2 
stupně (měřeno spektrometrem nebo definováno etalony, přičemž platí, že změna 
vybarvení o 5 stupňů definuje zcela jinou barvu a její barevný základ než u původního 
vybarvení). 

j) Poškození materiálu v krajích (do 2cm od kraje) nebo v ploše zdravotnických oděvů do 
průměru 0,5cm jednoho poškození (díry).  

k) Poškození materiálu nezdravotnických oděvů v ploše do průměru 0,5cm jednoho 
poškození (díry).  

l) Poškození šití a spojů v takové míře, že zamezují účelnému užití sortimentu, případně 
překračují délku poškození – max. 2cm. 

m) Opravy materiálu jsou přípustné pouze v oblasti oprav spojů (šití) a v ploše jednotlivých 
sortimentů do průměru 0,5cm, resp. do 1,5cm2. 

 
4. Operační prádlo - rovné 
a) Vysrážení materiálu o více než 10% oproti rozměrům uvedeným v ZD. 
b) Snížení pevnosti materiálu pod únosnou mez – lze roztrhnout mezi prsty. 
c) Neodepratelné skvrny v krajích (do 10cm od kraje) roušek do průměru 2,5cm jedné 

skvrny.  
d) Neodepratelné skvrny v ploše v počtu větším než 3 a do průměru 1cm. Případně 

překročení jednoho z parametrů. 
e) Poškození materiálu v krajích (do 10cm od kraje) roušek v počtu větším než 5ks a do 

průměru 0,3cm jednoho poškození (díry). Případně překročení jednoho z parametrů. 
f) Poškození materiálu v ploše v počtu větším než 2ks a do průměru 0,3cm jednoho 

poškození (díry). Případně překročení jednoho z parametrů. 
g) Poškození šití a spojů v takové míře, že zamezují účelnému užití sortimentu, případně 

zvyšují riziko užívání (volné nitě, necelistvost hran). 
h) Opravy materiálu jsou přípustné pouze v oblasti oprav spojů a v ploše jednotlivých 

sortimentů do průměru 0,3cm, resp. do 0,5cm2. 
 
5. Ostatní prádlo – drobné 
a) Vysrážení materiálu o více než 15% u ručníků a utěrek. 
b) Snížení pevnosti materiálu pod únosnou mez – lze roztrhnout mezi prsty. 
c) Neodepratelné skvrny v ploše v počtu větším než 5ks a do průměru 1cm. Případně 

překročení jednoho z parametrů. 
d) Poškození materiálu v krajích (do 5cm od kraje) rovného prádla (utěrky, ručníky, pleny) v 

počtu větším než 5ks a do průměru 0,5cm jednoho poškození (díry). Případně překročení 
jednoho z parametrů. 

e) Poškození materiálu v ploše rovného prádla v počtu větším než 3ks a do průměru 0,5cm 
jednoho poškození (díry). Případně překročení jednoho z parametrů. 

f) Poškození šití a spojů v takové míře, že zamezují účelnému užití sortimentu, případně 
zvyšují riziko dalšího užívání. 



3 

 

g) Opravy materiálu jsou přípustné pouze v oblasti oprav spojů a v ploše jednotlivých 
sortimentů do průměru 1,5cm, resp. do 3cm2. 
 

6. Další společné definice 
a) Veškeré opravy musí být na jednotlivých sortimentech provedeny šitím při zaručení 

nesnížení funkčních a estetických vlastností daného sortimentu. Přičemž platí, že na 
oděvy personálu je v této oblasti kladen důraz nejvyšší a na drobné prádlo nejnižší. 

b) Noedepratelné skvrny jsou skvrny takového charakteru, kdy na vlákně látky trvale ulpí 
c) pigment (barvivo) z použitého prostředku při užívání daného sortimentu, avšak všechny 

ostatní látky jsou během praní odstraněny a oděv, příp. prádlo je i nadále i v místě skvrny 
biologicky čisté (do 10CFU/cm2). 

d) U všeho prádla a oděvů platí obecné podmínky o 
- vhodnosti užití tohoto prádla pro danou profesi 
- minimalizaci dehonestace uživatele 
- vizuální a funkční vhodnosti daného sortimentu pro účel užívání. 

e) U některých sortimentů nebo konkrétních neodepratelných skvrn (do 10% z celkového 
objemu) lze dohodnout výjimky z výše uvedených pravidel, pouze však za účelem 
snížení nákladů objednatele spojených s finančním plněním za poškozené prádlo během 
užívání, způsobeným zaměstnanci objednatele. 


